

KURJER WARSZAWSKI.

D. 27. Kwietnia. — Rok 1842.
Środa.

№ 112.

Jutro, Ś. Witalis.
U Lraeł: Lagheomer.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA, wydane 23go z. m. tej treści: Rozkazniemy wystawić 3cią serją *obligacji skarbowych*, składających się z 60,000 sztuk, każda po złp. 1000, w ogóle na sumę 60 milionów zł., 5 od sta dochodu przynoszących, na wzór utworzonych pierwszych 2ch serji, na mocy Postanowień z d. 26 Marca i 28 Lip: 1834 r., tudzież 2go Maja 1838 r. Z funduszu za te obligi otrzymanego, zaspokoić długi górnictwa, w wysokości, iaka przez Komitet, przez NAMIESTNIKA Król: ku temu wyznaczony, ustanowioną zostanie, resztę zaś obligów oddać do rozporządzenia Rządu. Zawrzeć układ z Bankiem, o przelewanie odąd dochodów górnictwa, na procentowanie i umorzenie obligacji serji 3ciej, zastępując resztę z innych dochodów skarbowych. Wnosić w terminach przyjętych, co do obligów 1szej i 2giej serji, w półrocznych ratach, do kasy Banku Pols: ieden procent, na umorzenie kapitału, i 5 procent, na płacenie bieżących procentów, aż póki wszystkie obligi tej serji spłaconemi nie zostaną. Bezpieczeństwo i regularność tych wpływów zapewnioną będzie nie tylko na dochodach z górnictwa, ale i na wszelkich dochodach Królestwa, i na całym majątku publiczn. Dla tego summa na umorzenie długu tego i opłatę procentów potrzebna, zamieszczoną będzie przez Komisją Rządową Przychodów i Skarbu na budżecie rocznym Królestwa, iako dług publiczny przed wszelkiemi innemi wydatkami zaspokoić się mający. — N. PAN Najmiłościewiej udzielić raczył Rangi. Otrzymali: Rzeczyw: Radey Stanu, Członek Kom: Rz: Sprawiedl: *Wilczkowski*. Radey Dworu: Tłumacz Kom: Sledczej, utworzonej przy Namiestniku Król:, do przedmiotów politycz:, 8ej kl: *Lewicki*. Asesora Kol:, Starszy Pomocnik Naczelnika wydz: w Kanc: Namiestnika, Radea honor: *Szwecow*. Kapitana: Zarządzający wydziałem topograficzej w Dyrekcji dróg i mostów, Porucz: *Rakowiecki 1*. Sztaba Kapitana: Referent w wydziale dozoruącym wojskowych niższych stopni, zosta-

iących na urlopie nieograniczonym, Porucz: pułku Ochockiego *Kozieradzki*. Radey honorowego: E-
zekutor w Kanc: Namiestnika, Sekretarz Kol: *Andrejewski*. Sekretarza Koleg.: Pomocnik Sekretarza w Zarządzie Policji Warsz:, Sekretarz Gub: *Kamionowski*. Registratora Kol.: Kancelista w Kanc: Namiestnika *Swierczewski*; p. o. Dziennikarza w działowego w Kom: Rz: Spraw Wew: i D. Kancelista z stanu szlacheck: *Marszewski*; Urzędnicy Kanc: teje Komisji: Józ: *Żiro*, Alexy *Borozdin*, Piotr *Kolenda*, Jegor: *Safonow*, Sekretarz Policji Warsz: *Kwieciński*, Adjunkt wydz: Kontroli w Najwyższej Izbie Obrachun: Hr: *Grabowski*, Urzędnik Kanc: w teje Izbie *Rogalski*, Podkoniuszy Stacyj: przy Stadzie Rządowym w Janowie *Szymański*, Urzędnik Kanc: Najwyż: Izby Obrach: Ant: *Zaleski*. Stopień Szambelana Dworu: Asesor Heroldji Kamerjunker Hrabia *Walewski*. Otrzymali ORDER Ś. WŁODZIMIERZA klasy 3ej; Sędzia Sądu Ap: *Eubiński*. Kl: 4ej; Komisarz fabryk przy Kom: Rz: Spraw W. i D., Referendarz Stanu *Lelowski*; Komisarz Obw: Sandom: *Drabikowski*; Komisarz Obw: Płoc:, b. Podpułkownik *Czosnowski*; Adjunkt w Rządzie Gub: August: *Koch*; Pastor wyz. Ewanielicko-Aug: w Władysławowie, Kar: *Bartszow*; Referendarz St: Nadzw:, Wizytator Jeneral: Szkół, *Radomiński*; Komisarz Ekonomicz: w Kom: Rz: Przych: i S. *Dobek*; Asesor w Sekcji leśnej Rządu Gub: Płoc: *Bromierski*; Naczelnik w wydz: Górnictwa *Lempe*; Sędzia Sądu Ap: *Brzeziński*; Inspektor Jener: Komunikacji lądowych i wodn: *Pancerz*; p. o. Referenta w Kom: Rz: S. W. i D., Asesor Kol: *Tukał*. — Wczoraj w dalszym ciągu wyborów na Radeów do Dyrekcji Szezeg: Towarzystwa Kredyto: Ziems: Gu: Mazo:, obrani: JW. Piotr Hr: *Eubiński* Dzie: dóbr Gole; WW. Win: *Grodziński* Dzie: Święcin; Mich: *Euszczewski* Dzie: Jezowej woli; Ludwik *Ostrowski* Dzie: Enbniey. Na Prezesa przyszłego zebraania Felix *Mniwski* Dzie: Kutną; na Za-

stępując Jakób *Okecki Dzie:* Babska. W czasie te-
 rażniejszych wyborów było głoszących 264. —
 JW. Hra: Stefan *Grabowski Rzeczywisty* Rada
 Tajny, Członek Rady Państwa, wyjechał do *Rossji*.
 — *Szkoła Wyższa Płci Żeńskiej* Eleonory *Jasiń-*
skiej, przeniesioną została z ulicy Podwał na Krak-
 owskie-Przedmieście pod Nr 365, obok Zamku.
 — Wczoraj złożono w Red: Kur: od Presera F.R. zł.
 5 dla ubogich. Z oglądania Obrazu w Dobr: zł. 10.
 — W numerze 16tym Ziemiańska Tyg: Rol: Tech:
 między innymi znajduje się: Nowe narzędzie rol-
 nicze (z ryciną). Zaraza śledziona ptastwa podwó-
 rzowego. Sposób podnoszenia wody do znacznej wy-
 sokości w postaci deszczu (z ryciną). Niektóre no-
 we i użyteczne narzędzia ogrodnicze (z ryciną).
 Zakłady chowu piławek w *Berlinie* i *Dreznie*.
 — Od kilku lat będąc osłabiony na wzroku, szu-
 kałem pomocy *okularów*, lecz i tych stosownie do
 osłabienia dobrać nie mogłem dotąd, aż nastreczo-
 na mi udać się do znanego *Optyka Otto Bach-*
mana, podówczas w pałacu zwanym *Paca*, a teraz
 na *Podwale* pod Nr 522 mieszkającego, który po
 obejrzeniu oczu udzielił mi okulary tak dosko-
 nałe, że osłabiony mój wzrok do zupełnej dosko-
 nałości za pomocą tych przywrócony został. Za co
 szanowny mój racz przyjąć to szczerze publiczne
 moje podziękowanie. *Krupski b. S. P. Ad.* —
 Robotnik lat 31 liczący, onegdaj tocząc wóz 10
 beczkami soli obłądowany, od *Wisły* do *Magazynu*,
 przypadkowo tak mocno został tymże przyciśnięty,
 iż za wydobyciem go był zupełnie bez przytomno-
 ści, i krew rzuciła się z ust jego; po udzieleniu
 spiesznego ratunku, odesłano go do Szpitalu. —
 Kurs wczorajszy: Listy zastawne nowe, za 100 zł.,
 rubli srebr. od 14 k. 79 do 14 kop. 85 (zł. od 98
 gr. 18 do 99); wartość kuponu kopieiek 20²/₃. —
 Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołane, w *We-*
selu w Ojcowie i po ukończeniu *J. Panna Trawna*
 5 a *J. Panna Wendt* 4-kroć. Chwalono nową de-
 korację *Michała Grońskiego*.

Anglja. — *Alexander Burnes* (Berns) odwie-
 dzając jeszcze w r. 1830 *Naohdema* Szacha *Sud-*
szę w *Ludjanie* poznał i przepowiedział wówczas,
 że ten Monarcha nie zdoła utrzymać swojego wpły-

wu w *Afganistanie*. *Sudsza* chociaż wtedy po-
 zbawiony tronu, przyjął jednak oficerów angielski-
 z godnością królewską; siedział poważnie na wznie-
 sieniu a *Postowie* przed nim stali. *Burnes* wła-
 śnie był wrócił z żeglugi odbytej na *reke Indus*
 aż do *Lahory*, i wynurzył swoje ubolewanie, iż
 bardziej doznawał trudności ze strony *Emirów* w
Sindzie, niż ze strony naturalnych przeszkód; na
 to rzekł *Szach Sudszah*, że gdyby on był wład-
 cą *Afganistanu*, tedyby ułatwił związek między
Europą a *Indjami*. *Szach Sudszah* miał wów-
 czas na sobie tunikę z różowej gazy, i czapkę
 nakształt korony ozdobioną szmaragdami. — *Ga-*
zeta wychodząca w *Bombaj* uziła się na brak
 cecerów, albowiem pracujący w tamecznych drukar-
 niach *Portugalczycy* zbyt oddani są pijaństwu. *Do-*
brego prowadzenia się cecerowie angielski mogą tamże
 zarabiać 20 do 30 dukatów miesięcznie. — *Z Paislej*
 wskutek zupełnego upadku fabryk wiele robotni-
 ków przysposabia się przesiadzić do *Nowej Zelan-*
dji. — *X. Mathew* (Mateusz dawniej *Kapucyn*)
 przesłał do *Nowego Brunświku* 20,000 medali
 dla nowo zapisujących się *Członków towarzystwa*
wstrzemięźliwości. — *Władza* wyznaczyła 200
 dukatów za pojmanie mordercy *Gooda*. — W tych
 dniach morze wyrzuciło na brzeg zatoki *Fotland*
 wieloryba mającego aż 100 stop długości, grzbiet
 jego już był poraniony od harpun. — *Władza* na
 wyspie *Kubie* myśli o przeniesieniu handlu niewolnikami.

Francja. — Wznawia się pogłoska, iż *Baron*
Heckern bawiący w *Paryżu*, ma zlecenie starać się
 o rękę *Królowej Klementyny* dla *Xcia Alexan-*
dra Królewicza hollenderski. — *Xżniczka Adelaj-*
da 14go b. m. dała uczyć dla *Królestwa Belgi-*
kich. — *Hrabia Appony* dopiero w *Czerwcu* wró-
 ci do *Paryża*, tak, iż *Igo Maia* znowu *Posel Sar-*
dyński w imieniu dyplomatycznego ciała powinszu-
 ie *Królowi* z powodu jego imienia. — Nie potwier-
 dza się wiadomość o przewieceniu *Pani Lafar* do
Paryża — *P. Rotszyld* zamówił u *Pana Dupon-*
chel (*Diupuszel*) serwis srebrny za 300,000 fr.

Hiszpanja. — *Rząd* madrycki stara się o połą-
 czenie starszej *Córki Infanta Don Franciszka* ma-
 jącej lat 18, z starszym *Synem Don Karola*.

Niemcy. — Xię Koburgski udał się do *Amorbach*, gdzie także spodziewani są *W. Xzłwo Badeński* z swoją dostojną Córką, narzeczoną Xcia Następcy *Koburgskiego*; zaślubiny mają nastąpić w pierwszych dniach *Maia*. — 17go b. m. wybuchł pożar w Teatrze *Darmstadtzkim*, ale go rychło przytłumiono. — 200 wychodźców niemieckich odplynęło w tych dniach z *Antwerpji* do *Ameryki*, a jeszcze 800 wychodźców ma odplynąć w ciągu lata.

Turcja. — Z *Dszeddy* donoszą, iż *Szeryf Mehki, Mohamet Ebn el Awa* który dotychczas nie chciał poddać się władzy *Sultana*, został pojmany przez Komisarzy tureckich *Osmana* i *Achmeta Basó**, i odesłany do *Stambułu*. — *Sultan* wynurzył podziękowanie pruskiemu *Kapitanowi Kurzkowskiemu*, oraz *Panom Wendt, Lühhing, Wiesenthal* i *Greeft*, za usługi niesione w armji tureckiej.

Rozmaitości. — *Rzemieślnicy w Chinach.* Wiadomo, że *Malarze chińscy* są bardzo wierni w kopiańniu; oddają oni każdy punkcik oryginału iak najdokładniej. Atoli nietylko w malarstwie, lecz i w innych kunsztach i rękodzielnictwach, są *Chińczycy* nadzwyczaj sumiennymi naśladowcami. Dowodem tego jest wypadek następujący: Gdy okręt *Pitt* stał na kotwicy przed *Rantonem*, *Officer* z tegoż okrętu posłał umyślnego do jednego z krawców tamtejszych, by u niego z *nankinu*, tej sławnej materji chińskiej, 12 par spodni zamówił. *Krawiec* zażądał wzoru, oświadczaiąc, że bez modelu nigdy nie robi. Stosownie do tego życzenia, posłał mu *Officer* parę spodni, które właśnie na iednym kolanie łatkę miały. *Krawiec* na oznaczony czas przysłał mu 12 par zamówionych spodni, robota była przedziwna, misterna, ale cóż z tego, każda para miała iakby krytyczne godło, na iednym kolanie łatkę, która szew za szewem, z taką akuratnością była przekopjowana, iż mechaniczną wierność tę można było rzemieślnikowi za największy zaszczyt poczytać. Jakoż *Krawiec* za to wierne odkopjowanie łatki, kazał sobie nawet osobno zapłacić, a *Officer* chcąc nie chcąc musiał dla *Artysty* mieć uszanowanie i zapłaciwszy mu należy-

tość, przesłał to dzieło sztuki chińsko krawieckiej iako osobliwość do *Europy*. — W iednej z *fabryk Szwajcarskich* wydarzył się okropny przypadek. *Młuda Dziewczyna* pracująca w tejże *fabryce*, rozpuściwszy dla czesania warkocz włosów swoich, przechodziła nieostrożnie obok maszyny w ruchu będącej; włosy wplątały się w koło zębate, a siła obrotu takowego zerwała nieszczęśliwej wszystkie włosy, a z niemi i skórę z całej głowy od czoła, po za uszami aż do karku przykrywiając. Pomimo tej ciężkiej rany jest nadzieja że nie umrze. — *Gazeta Frankfortcka* Nr 107 podaje do wiadomości publicznej ogłoszenie następujące, zaręczając że niema w niem żadnego podejscia, i że jest szczerze i rzetelne. »Właściciel dóbr ziemskich w okolicy *Drezna*, którego majątek szacowany jest na 100,000 talarów, w wieku lat 35, posiadający wszelkie przymioty poczciwości człowieka, ale niemający sposobności żadnej zapoznania się z niewiastą, życzyłby wejść w obowiązek małżeński z *Panną* lub *Wdową*, któraby miała podobne co i on przymioty i posagu przynajmniej 50,000 talarów. Ze swej strony obiecuje uczynić *Żonę* swą szczęśliwą, chociażby na wet była starszą od niego i mniej hojnie przymiotami piękności uposażoną. Osoby życzące porozumieć się w tym względzie, raczą adresować franko do *A. N. J. w Dreźnie*.» Ogłoszenie podobnej treści było w *Kurjerku* przed parą laty, czy wzięło skutek pożądaný, niewiadomo nam dotąd. — *Młynarz Andrzej Lorenz z Walsch* pod *Ellenbogen*, napisał na linji 4 cale długiej i nie szerszej nad ostrze szczyorka, cały tytuł *Cesarza Ferdynanda* złożony z 672 liter; pismo jest 9 razy mniejsze od najdrobiajzego pisma na pruskich biletach bankowych, i tylko jest czytelne uzbromionemu oku.

S Z A R A D A.

*Pierwszej i trzeciej użyj do boiu,
Trzeciego z drugim w kalectwie, i znoiu,
Wszystkie o sławę niewiele dbają
I robią swoje, choć ludzie łają.
(Zesła Szarada Bezprawie).*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tomaszewski *Walen*: *Biskup z Kalisza*; *Małachowski*

Onuf: Hr: z Borkowic; Lasocki Aug: Ob: z Czarnowa; Kiecki Kai-Dz: z Sobieszyna; Bryndza Sew: Dz: z Gub: Grodzien; Górski Apolinar Dzi: z Komornik: Raczynski And: Dzie: z Modliborz; Skarczynski Leop: Dzie: z Kozly; Prądziński Winc: Dzie: z Łęczny; Dobiecki Mat: Dzie: z Lisiewicz; Soldenhoff Max: Sekr: Wydz: Banku Pol: z Petersburga; Polisiewicz Ant: Komisarz Obw: z Łowicza.

DONIESIENIA.

PORCELANA SASKA Serwantkowa z kilkudziesięciu sztuk złożona, WŁOSKIE MARMURY, MUSZLE i MINERAŁY, oraz inne przedmioty do Historji Naturalnej potrzebne, są do zbycia pod Nrem 701 lit: B, przy ulicy Leszno, na dole, od frontu, po lewej stronie.



Do Fabryki Jerzego Loth, potrzebne są **PANNY**, obeznane z robotą Kapeluszy Damskich Słómkowych lub innych.

SZYNK do najeścia każdego czasu, na Pradze przy ulicy Targowej pod Nrem 176.

Wczoraj rano, zgubiono na ulicy Długiej **PAPIERY** tyjące się Antoniny Mikuckiej. Uprasza się łaskawego Znalazcę o oddanie takowych do Kancelarji Komisarza Policji Cyrkułu 3go, za nagrodą, gdyż żadnej korzyści mieć z nich nie może.

☞ Jest do sprzedania za umiarkowaną cenę znaczna partja grubego **SUKNA** w hurt lub częściami, w kolorach szaraczkowym, niebiesko-szaraczkowym, granatowym, czarnym i białym. Kto zechce nabyć, raczy zgłosić się pod Nr 1290 przy ulicy Nowy świat.



Przy ulicy Granicznej pod Nr 970, jest do sprzedania **KOCZ-KARETA**, doskonale i mocno zbudowana, z różnemi rekwiżytami, za pomierną cenę; dowiedzieć się można w temże mieszkaniu, od Struża tegoż domu.

MŁODZIENIEC posiadający język Niemiecki i Polski, tudzież inne nauki, życzy sobie dostać się (dla obeznania się z Gospodarstwem i Ekonomiką) na Wiesz. Ktoby miał chęć przyjąć takowego, może powziąć wiadomość u P. Kanigowskiego Korektora Instrumentów, przy ulicy Długiej, pod Nrem 572 i 3, na dole.



Po zniżonej cenie nabyć można **DRZEWEK** Morwowych Morwy białyj, 3 letnich, kopa po zł. 8, i kilkadziesiąt sztuk 5-cio letnich, sztućka po gr. 20, w handlu Franc: Fuchs przy ulicy Senatorskiej Nr 467 Lit: B.; oba gatunki wprost z Ogrodu aż do 15 Maja wykopywane być mogą.

☞ Przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 330, są **PIWNICE** na Skład Wina, bardzo suche, do wynajęcia każdego czasu.

Potrzebna jest **SUMMA** Złp. 6000 na pierwszy numer hipoteki, na nowy dom pod Ner 500, przy ulicy boński Targ na Pradze.

BILLARD ieszonowy z rekwiżytami, jest do sprzedania Wiadomość u Szwajcara na Poczcie.



KOCZYK i **BRYCZKA** kryta, spuszczana, w dobrym stanie, są do sprzedania. Bliższa wiadomość w Pałacu Brylowskim u Struża Kacperskiego.

Zgubiony mały **PULJARES** z papierami, na drodze Brzeskiej między Mingosami a Młosną; odebrać można za udowodnieniem w Drukarni Kurj-ra.



Wdomu pod Nr 1261, przy ulicy Nowy Świat, jest do sprzedania **KOŃ** wierzchowy Ogier, pochodzący ze Stada Rządowego w Janowie, kompletnie ujeżdżony; widzieć go można każdego czasu. Wiadomość u Jana Struża.

DOWÓD BANKU Polskiego Nrem 5353 oznaczony, na zastawioną Obligację Udziałową, zagubiony został: ogłasza się zatem że Dowód ten nie ma żadnego waloru, gdyż w Banku Polskim Właściciel uczynił już stosowne ostrzeżenie.

W bliskości Warszawy, znaczna **PROPINACJA** z Austriji i kilku Karcezm złożona, oraz i acht ze znacznej liczby **KRÓW** rassy Żuławskiej, składający się, są od Sgo Jana r. b. do wydzierżawienia. Bliższa wiadomość u Rządzczy Pałacu Nr 415, ulica Krakow-Przedmieście.

✽~~~~~✽
MICHAŁ PARADZIŃSKI Majster Profesji Traowieckiej, utrzymujący wszędzie Zurnale paryżkie, zamieszkały pod Nr 545 przy ulicy Długiej, przeniósł swe mieszkanie pod Nr 641 przy ulicy Trębaczkiej. O czem zawiadamia Szanowną Publiczność tak w Warszawczak z Prowincji która mnie dotąd łaskawemi względami zaszczyścić raczyła, polecam się i nadal, a za akuratność żądania ręczę.
 ✽~~~~~✽

Znajduję się jeszcze około 200 Butelek **WINA WĘGIERSKIEGO** starego z lat 1823go, 1818go i 1811go, które z powodu przedkiego wyjazdu z Warszawy, można nabyć jeźeli ogółem za bardzo niską cenę; dowiedzieć się należy przy ulicy Nalewki, pod Nr 2237, na dole, na prawo wychodząc z bramy w dziedzińcu.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Juljanuy Proszynskiej zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkułu Tego.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: ciepła 6. Jutro, Pioutrze i w Sobotę nie będzie widowisk. Chorzy: JPan Kostecka, JPanowie: Komorowski, Dobrski, Ziółkowski

Dziś widowisko P. Kuparenki w b. Konserwatorjum. Jutro w handlu **Maiewskiego** brzy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Kaczka dzika, Pieczeń biała, Schab z kapus., Górnka cielę, Zrazy angieli, Połędwica z szczypioro: masł., Muszczek cielę: z grosz., Kotlety, Kapłon a la pul, Wątróbka cielę: z szpinak, Flaki z pulpeta: